380 Mens **regnum** bona possidet

– thème des passions et de la maîtrise intérieure :

388-90 **Rex** est qui metuet nihil  
**rex** est qui cupiet nihil :  
hoc **regnum** sibi quisque dat

– thème de la connaissance de soi :

401-03 **Illi** mors grauis incubat  
qui, notus nimis omnibus,  
ignotus moritur sibi

Le roi n'est pas nommé dans la dernière *sententia* mais il est à la fois sous-entendu et omis volontairement : le pronom laudatif *illi* et le pronom relatif *qui* rendent présent à l'esprit le personnage qui a été désigné ainsi dans tous les vers qui ont précédé. Une image s'est gravée dans l'esprit du récepteur. Mais l'omission du nom commun qui a jalonné les étapes du chant veut aussi, peut-être, signifier que celui qui a gagné cette connaissance de soi, qui s'est débarrassé de tous ces indifférents est devenu un autre « roi », au sens figuré. Il n'est plus celui qui détient un pouvoir politique ou économique mais celui qui règne sur lui-même. Le terme propre serait en quelque sorte déplacé, trop connoté, et il suffit qu'il soit encore présent en arrière-plan pour que l'on pense à cette puissance d'un nouveau genre.

La macrostructure de ce chant est cyclique ; la microstructure assure sa densité par divers phénomènes de répétition. La répétition du rythme métrique et du lexique a été mentionnée. S'y ajoutent la répétition syntaxique de nombreuses négations et la reprise de vers presque identiques, comme :

381 *Nil ullis opus est equis*  
 382 *nil armis et inertibus*  
 385 *admotis nihil est opus*

et comme les deux *sententiae* consécutives :

388 *Rex est qui metuet nihil*  
 389 *Rex est qui cupiet nihil*

La répétition construit le cycle, le retour caractéristique du vers (*uertere*) et s'oppose à la linéarité de la prose qui va tout droit (*prorsum*). La récurrence de certaines sonorités consolide le tissage de l'axe paradigmatique. Il est même des phénomènes de rimes internes qui accentuent la densité de l'écriture : *sceptrum*, *scelere*, *nescitis* (v. 341-42), *notus*, *omnibus*, *ignotus* (v. 402-03) et, tout au long du chant, logiquement par rapport au nombre d'occurrences de *regnum*, s'observe une ligne phonique en [-um]. Sénèque a donc particulièrement soigné la composition et l'écriture de ce chœur dont l'effet immédiat est un plaisir esthétique auquel les *sententiae* ne sont pas étrangères.

La monodie de Thyeste (*Thy.* 920-69)<sup>24</sup>, encadrée par des trimètres iambiques, reçoit son unité de l'anapeste. Ce chant est composé de deux parties, non nettement séparées mais glissant insensiblement de l'une à l'autre. Au début, Thyeste est sûr de lui et parle par affirmations, définissant la grandeur par des *sententiae* :